
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 60 del 11/04/2023 

AREA TECNICA

OGGETTO:

LAVORI  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO 
LUNGO VIA CAUSSI (CUP E97H23000060006 -  CIG 97337310EE per 
spese tecniche) - FONDI PNRR - M2-C4-I2.2 - Determina a contrarre e 
affidamento  incarico  indagini  geologiche,  geotecniche,  sismiche  e 
progettazione.

Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU

Il Responsabile AREA TECNICA

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.9 del 28/02/2023 con oggetto “Contributi ai Comuni per la 
realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – Legge 
n.160/2019, art.1 commi 29-37 – Atto di indirizzo per l’anno 2023”, con la quale l’Amministrazione:

 ha preso atto del  Decret[--_GoBack--]o del  Ministero dell’Interno del  30 gennaio 2020 concernente  
l’attribuzione  ai  comuni  dei  contributi  per  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge  
n.160/2019,  con  il  quale  viene  assegnato  al  Comune  di  Altissimo il  contributo  di  €  50.000,00  per 
ciascuna delle annualità dal 2021 al 2024;

 ha preso atto che le linee di intervento del sopra citato contributo, sono confluite nell’ambito del PNRR - 
Missione 2:  Rivoluzione verde e  transizione ecologica;  Componente  4:  Tutela  del  territorio e  della  
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza  
energetica dei comuni, e i Comuni beneficiari delle risorse sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 
impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura;

 ha manifestato la volontà di impiegare il contributo complessivo di € 50.000,00 relativo all’annualità  
2023 per  la  esecuzione dell’intervento di  messa in  sicurezza di  un tratto  di  Via  Caussi,  oggetto di  
dissesto  idrogeologico,  con  ripristino  e  consolidamento  della  banchina  e  del  guardrail,  CUP 
E97H23000060006;

 ha demandato al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area Contabile l’adozione,  
ciascuno per quanto di competenza, di tutti i provvedimenti conseguenti alla deliberazione;

 ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento l’Architetto Roberto 
Bassan, Responsabile dell’Area Tecnica;

Comune di Altissimo - Determinazione n. 60 del 11/04/2023



Preso  atto  che,  per  programmare  ed  eseguire  l’intervento,  è  necessario  predisporre  le  indagini  geologiche,  
geotecniche e sismiche e redigere il progetto definitivo-esecutivo, e per tali prestazioni deve essere incaricato un  
professionista esperto in materia;

Considerato che, all’interno dell’ente, non risultano in servizio figure professionali con le competenze idonee  
all’espletamento di tale prestazione ed è quindi necessario avviare la procedura per la scelta del tecnico cui  
affidare il servizio in oggetto;

Considerato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
a)  il  fine  che con il  contratto  si  intende perseguire  è  l’incarico per  l’esecuzione delle  indagini  geologiche,  
geotecniche e  sismiche e  per  la  redazione del  progetto definitivo-esecutivo per  le  opere  di  mitigazione del  
dissesto idrogeologico lungo Via Caussi ad Altissimo;
b) l'oggetto del contratto riguarda la prestazione professionale suddetta e il disciplinare d’incarico conterrà le  
clausole essenziali, quali i termini contrattuali, i prezzi, le modalità di pagamento;
c)  la  sottoscrizione  del  disciplinare  d’incarico  verrà  effettuata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio con scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'articolo 32 comma 14 del  
decreto legislativo 50/2016;
d) la scelta del contraente avverrà con affidamento diretto dell’incarico, rilevato che il valore del servizio da  
affidare è inferiore a € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs.50/2016;

Vista la vigente normativa che disciplina la materia dei  contratti  pubblici  ed in particolare,  oltre  all’art.36,  
comma 2, lettera a), l’art.37, comma 1 e l'art.32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Preso  atto  anche  di  quanto  disposto  dalla  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  Conversione  in  legge,  con 
modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  
l’innovazione digitali” (come modificato dalla legge n.108 del 2021);

Ricordato che il Comune di Altissimo è accreditato sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione 
denominato “Acquistiinretepa.it” e che ciò consente di poter operare in rete per la richiesta di offerte per singole 
forniture “Ordine diretto”;

Ricordato però che con la finanziaria 2016 (Legge 28.12.2015 n. 208 al comma 501) è stato modificato l’art. 23  
ter del D.L. 90/2014 convertito nelle Legge 114/2014 per cui anche i comuni con popolazione inferiore a 10.000 
abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di valore inferiore ai 40.00,00 euro e che ai sensi del  
comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) vige l’obbligo del ricorso 
MEPA per le forniture con spesa superiore ai 5.000,00 euro;

Visto che l’Ufficio Tecnico si è interessato a contattare il Dr. Geol. Rimsky Valvassori - Studio GeoSistemi, con 
sede operativa in Via dell'Oreficeria, 30/L, 36100 Vicenza, sede legale in Via Giovanni Paolo II, 32, 36050 
Monteviale (VI), P. IVA: 02662110242 - C.F.: VLVRSK71H02A794P, professionista presente sul MEPA nella 
Categoria “Servizi professionali di consulenza ingegneristica”e in possesso delle competenze professionali per  
l’espletamento dell’incarico, che ha manifestato la disponibilità a presentare un preventivo di spesa;

Vista  l’offerta  presentata  dal  Geologo  Rimsky  Valvassori,  Studio  Geosistemi,  acquisita  al  Prot.  in  data 
29.03.2023 con numero 2211, la quale prevede un costo per l’espletamento dell’incarico professionale come di 
seguito specificato: 

- € 2.600,00 Cassa e IVA esclusi, per Relazione geologica e geotecnica;
- € 2.200,00 Cassa e IVA esclusi, per Progetto definitivo-esecutivo;

per un totale di € 4.800,00 Cassa 4% e IVA 22% esclusi, pari a € 6.090,24 Cassa e Iva inclusi;

Dato atto che il Geologo Rimsky Valvassori, ha dimostrato di possedere adeguata esperienza professionale, sulla  



scorta  del  curriculum acquisito  agli  atti,  nel  quale  sono indicate  le  competenze  specifiche  e  l’elenco della  
tipologia degli incarichi assunti tra i quali attività analoghe a quella oggetto di incarico;

Considerato che i prezzi offerti sono da ritenersi congrui e in linea con i prezzi di mercato;

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva del professionista come da comunicazione - EPAP Ente 
di Previdenza e Assistenza Pluricategoriale in data 24.03.2023 con il Prot. 140511 CRCPA, dalla quale risulta 
che il Geologo Rimsky Valvassori è in regola con i versamenti; 

Dato atto che è stata effettuata la verifica delle annotazioni sul casellario ANAC in data 24/03/2023 e sono state  
acquisite le dichiarazioni  in merito all’insussistenza di  cause di  esclusione di  cui  all’art.80,  al  possesso dei  
requisiti  di  cui  all’art.83  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.  e  sull’insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  ed 
incompatibilità;

Considerato che per l’intervento è stato acquisito il CUP E97H23000060006 e dal sistema SIMOG in uso presso 
l’ANAC è stato acquisito il CIG 97337310EE;

Visto che il  Decreto del  30 gennaio 2020 del  Capo del Dipartimento per gli  Affari interni e territoriali  del  
Ministero dell’Interno, determina che i lavori devono essere iniziati alla data del 15 settembre 2023 per poter 
usufruire del contributo concesso;

Rilevato che:
- ai  sensi  dell’art.  9 del  D.L.  78/2009,  convertito con L.  102/2009 si  è provveduto al  preventivo  

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa;

- il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente provvedimento non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui trattasi, ai sensi  
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art.  6 del Codice di comportamento del 
Comune di Altissimo; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.6 del 26.01.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto  il  decreto  Sindacale  n.  04/2022,  del  28.04.2022,  di  conferimento  delle  funzioni  di  Responsabile  Area  Tecnica 
all’Arch. Roberto Bassan;
Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia di cui alla Deliberazione del Consiglio  
Comunale n.50 del 30.11.2011;
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del Decreto Legislativo 
267/2000 espresso in calce alla presente;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante del presente  
provvedimento;

2. di affidare l’incarico professionale per l’esecuzione delle indagini geologiche e geotecniche e per la 
redazione del progetto definitivo-esecutivo per le opere di mitigazione del dissesto idrogeologico lungo 
Via Caussi ad Altissimo (CUP E97H23000060006 - CIG 97337310EE), al Dr. Geol. Rimsky Valvassori 
- Studio GeoSistemi, con sede operativa: 36100 Vicenza - Via dell'Oreficeria, 30/L, sede legale: 36050 
Monteviale (VI) - Via Giovanni Paolo II, 32, P. IVA: 02662110242 – C.F.: VLVRSK71H02A794P, per 
un compenso professionale pari a € 4.800,00, oltre Contributo integrativo 4% e IVA 22%, per un totale  

Comune di Altissimo - Determinazione n. 60 del 11/04/2023



di € 6.090,24;

3. di impegnare a favore del Dr. Geol. Rimsky Valvassori - Studio GeoSistemi, per il titolo di cui sopra, la 
somma di € 6.090,24;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 6.090,24 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser Scade.

Obblig.
Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2023   2023  3472/0  10.05  2.02.01.09.000  6.090,24  7754 - VALVASSORI RIMSKY - 
VIALE P. MASCAGNI N. 74 , 
ALTAVILLA VICENTINA (VI) 

 
5. di dare atto che la spesa per l’intervento di “Mitigazione del dissesto idrogeologico lungo Via Caussi con 

la messa in sicurezza con ripristino e consolidamento della banchina e della carreggiata” identificato dal 
CUP E97H23000060006,  verrà  finanziata  con il  contributo  previsto  dal  DM.  30  gennaio  2020 per 
l’assegnazione ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art.1, commi 29-37, 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile e che le  
linee  di  intervento  del  sopra  citato  contributo,  sono confluite  nell’ambito  del  PNRR -  Missione  2: 
Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica;  
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei  
comuni, e i Comuni beneficiari  delle risorse sono tenuti al  rispetto di ogni disposizione impartita in 
attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura

6. di dare atto inoltre che: 
- il rapporto tra le parti verrà formalizzato mediante sottoscrizione di disciplinare d’incarico effettuata 
mediante  corrispondenza  secondo l’uso  del  commercio  tramite  posta  elettronica  certificata,  ai  sensi  
dell'articolo 32 comma 14 del decreto legislativo 50/2016;
-il  termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 9, del D.Lgs.  
50/2016,  non trova applicazione nel  caso di  specie,  trattandosi  di  affidamento effettuato secondo la  
procedura prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera a, del medesimo D.Lgs. 50/2016;
-tutti i pagamenti a favore degli affidatari saranno effettuati tramite bonifico bancario/postale su apposito 
conto corrente dedicato, indicato dagli stessi, come previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010, previa 
verifica della regolarità del servizio prestato e nei limiti dell'impegno di spesa assunto; 

7. di  disporre  la  pubblicazione  degli  atti  relativi  al  presente  incarico  professionale  in  conformità  alla 
normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa.

Il Responsabile AREA TECNICA

F.to Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

60 11/04/2023 AREA TECNICA 17/04/2023

OGGETTO:

LAVORI  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  LUNGO 
VIA CAUSSI (CUP E97H23000060006 - CIG 97337310EE per spese tecniche) - 
FONDI  PNRR  -  M2-C4-I2.2  -  Determina  a  contrarre  e  affidamento  incarico 
indagini geologiche, geotecniche, sismiche e progettazione.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole
FINANZIAMENTO PNRR M2C4 INV. 2.2 ANNO 2023

Riferimento pratica finanziaria : 2023/72

Impegno Capitolo Importo Soggetto

147 3472/0  6.090,24  7754-VALVASSORI RIMSKY 

Lì, 17/04/2023

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 60 del 11/04/2023



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

60 11/04/2023 AREA TECNICA 17/04/2023

OGGETTO:

LAVORI  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  LUNGO 
VIA CAUSSI (CUP E97H23000060006 - CIG 97337310EE per spese tecniche) - 
FONDI  PNRR  -  M2-C4-I2.2  -  Determina  a  contrarre  e  affidamento  incarico 
indagini geologiche, geotecniche, sismiche e progettazione.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 17/04/2023 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 17/04/2023

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


